关于对《关于进一步支持国家生物药技术创新中心、国家第三代半导体技术创新中心（苏州）、国家新一代人工智能创新发展试验区的若干政策（征求意见稿）》征求意见的函

苏州工业园区管委会；市各有关部门：
为加快推进苏州国家生物药技术创新中心、国家第三代半导体技术创新中心和国家新一代人工智能创新发展试验区建设，根据市委、市政府指示，我局草拟了《关于进一步支持国家生物药技术创新中心、国家第三代半导体技术创新中心（苏州）、国家新一代人工智能创新发展试验区的若干政策（征求意见稿）》，请结合部门职能，认真研究提出修改意见，并于2023年 月 日（周 ）下班前书面反馈至市科技局，备注联系人和电话。逾期反馈或不反馈，视为无修改意见。联系人：葛运东，电话：65227947，邮箱：67226455@qq.com。
附件：1.市各有关部门名单
      2.关于进一步支持国家生物药技术创新中心、国家第三代半导体技术创新中心（苏州）、国家新一代人工智能创新发展试验区的若干政策（征求意见稿）

苏州市科学技术局
2023年5月 日

附件1：
[bookmark: _Hlk54964070]市各有关部门名单

[bookmark: _GoBack]市大数据局、市委组织部（人才办）、市发改委、市教育局、市工信局、市生态环境局、市交通局、市农业农村局、市文广旅局、市卫生健康委、市外办、市市场监管局、市金融监管局、市大数据集团、苏创投集团，各县级市（区）人民政府（管委会）

附件2：
关于进一步支持国家生物药技术创新中心、国家第三代半导体技术创新中心（苏州）、国家新一代人工智能创新发展试验区的若干政策
（征求意见稿）
为深入贯彻落实党的二十大精神，深入实施创新驱动发展战略，全力推进科技自立自强走在前，加快打造具有全球影响力的产业科技创新中心，现就进一步推进国家生物药技术创新中心、国家第三代半导体技术创新中心（苏州）、国家新一代人工智能创新发展试验区（以下简称“一区两中心”）建设，制定如下政策。
1.支持区域协同联动创新。强化市域统筹协调，支持国家生物药技术创新中心、国家第三代半导体技术创新中心（苏州）与各县级市（区）共建产业合作园区，共同为溢出产业项目提供落地要素保障，服务企业长远稳定发展。参照苏州市生物医药1+N专项资金政策，对总部在苏州工业园区，产业化在苏州其它县级市（区）的项目，待项目产生税收形成地方留存后，对应县级市（区）可与园区协商税收分成。支持苏州工业园区充分发挥区域核心竞争优势，瞄准人工智能全产业链条，打造苏州国家新一代人工智能创新发展试验区核心区。推动其他县级市（区）结合本地资源禀赋，集聚人工智能特色产业，形成错位发展、各具特色、优势互补的产业发展格局。遴选并表彰一批人工智能特色产业集聚区，推动AI应用与产业发展深度融合。（责任单位：市科技局、市工信局、市发改委，各县级市（区）人民政府<管委会>）
新增资金测算：0万元
2.支持创新载体布局建设。对于“一区两中心”相关领域新建的重点实验室、技术创新中心、产业创新中心、制造业创新中心、新型研发机构，按照《关于支持产业创新集群建设的若干政策（试行）》（苏委办发〔2022〕6号）给予最高额度经费支持。对获批的国家新一代人工智能开放创新平台、国家新一代人工智能公共算力开放创新平台等给予最高1000万元建设经费支持。鼓励社会资本参与“一区两中心”相关领域重大科技基础设施、大科学装置等建设，按“一事一议”给予支持。（责任单位：市科技局、市工信局、市发改委，各县级市（区）人民政府<管委会>）
政策来源：《关于支持产业创新集群建设的若干政策（试行）》（苏委办发〔2022〕6号）
新增资金测算：1000万元
3.支持创新主体引进培育。支持“一区两中心”重大项目招引落地，对符合我市相关产业政策的，按照相关政策执行，对特别重大的项目，按“一事一议”给予支持。对成长为高新技术企业、国家“单项冠军”示范企业（产品）和省级以上专精特新“小巨人”企业、独角兽培育企业、上市企业等分别按对应政策予以奖励支持，培育壮大创新型企业集群。（责任单位：市科技局、市发改委、市工信局、市金融监管局，各县级市（区）人民政府<管委会>）
政策来源：《关于支持产业创新集群建设的若干政策（试行）》（苏委办发〔2022〕6号）、《苏州市促进企业利用资本市场实现高质量发展的实施意见（2023～2025 年）》（苏府〔2022〕94号）
新增资金测算：0万元，在原路径统筹安排
4.支持关键核心技术攻关。对“一区两中心”承担或参与国家科技重大专项、国家重点研发计划项目（课题）的单位，给予最高300万元的研发费资助。支持在“一区两中心”相关领域采取“揭榜挂帅”“赛马制”等形式组织开展关键核心技术攻关，对苏州国家新一代人工智能创新发展试验区内科技型企业、高校、科研院所等各类创新主体承担的重大项目和一般项目，分别给予最高1000万元和200万元的资金支持；对国家生物药技术创新中心、国家第三代半导体技术创新中心（苏州）组织实施的重大产业科技创新项目，市、区按1:1比例共同投入予以支持。对以国家生物药技术创新中心、国家第三代半导体技术创新中心（苏州）为建设主体申报的市级科技计划项目（含人才），立项项目数量给予倾斜增加，项目资金不重复抵扣。（责任单位：市科技局、市工信局、市发改委，各县级市（区）人民政府<管委会>）
政策来源：《关于支持产业创新集群建设的若干政策（试行）》（苏委办发〔2022〕6号）、政策提档升级
新增资金测算：2000万元
5.支持引进高端人才团队。对“一区两中心”引进的顶尖人才、重大创新创业团队和领军人才，在申报条件、评选认定上给予重点倾斜支持，特别重大的团队按“一事一议”予以支持。将金鸡湖青年人才创新创业大赛（国家技术创新中心专场赛）列为《纳入姑苏领军人才计划贯通机制的赛事》A类赛予以支持。对“一区两中心”相关领域引进的高端和急需人才，在人才职称评定、出入境等方面参照市级领军人才给予便利。（责任单位：市委组织部、市科技局、市外办，各县级市（区）人民政府<管委会>）市委人才办：建议第五点责任单位加上市人社局	Comment by gxc: 市委人才办：建议第五点责任单位加上市人社局
政策来源：《关于支持产业创新集群建设的若干政策（试行）》（苏委办发〔2022〕6号）
新增资金测算：0万元
6.支持科技公共技术创新与服务平台建设。加大“一区两中心”相关领域科技公共技术创新与服务平台支持力度，鼓励围绕技术研发、成果转化等关键环节，建设专业化科技公共技术创新与服务平台，对已建成运营的按其建设总投资的30%给予最高2000万元资助；并根据其对外开放共享服务成效给予最高500万元绩效补助。在“一区两中心”相关领域支持高校院所、科研机构、创新型企业建设概念验证中心，为实验室成果提供技术可行性和商业化论证服务，对新建的概念验证中心给予最高1000万元建设资助。（责任单位：市科技局，各县级市（区）人民政府<管委会>）
政策来源：《关于支持产业创新集群建设的若干政策（试行）》（苏委办发〔2022〕6号）、政策提档升级
新增资金测算：3000万元
7.支持应用示范场景建设。在全市范围内每年度遴选建设一批人工智能创新应用场景示范项目，经评审认定，对应用场景开放单位（非政府投资主体）或实施单位（产品及服务提供方）作为主体的申报单位，按项目人工智能技术、产品及服务部分投资总额的一定比例给予最高200万元的奖励。加快场景创新，探索特定区域内人工智能技术应用推广，遴选并授牌一批人工智能应用场景示范区。（责任单位：市科技局、市工信局、市发改委、市文广旅游局、市卫健委、市金融监管局、市交通局、市生态环境局、市教育局、市农业农村局等，各县级市（区）人民政府<管委会>）
政策来源：《关于支持产业创新集群建设的若干政策（试行）》（苏委办发〔2022〕6号）、政策提档升级
新增资金测算：1000万元
8.支持创新产品推广应用。加强“一区两中心”相关领域首台（套）重大装备、首批次关键材料、首版次软件等创新产品推广应用，对经苏州市及以上认定的首台（套）装备及关键零部件，按该产品单台（套）销售价格10%～30%给予最高1000万元奖励，属于医疗器械及医药制造范围的上浮20%。对经江苏省及以上认定的首版次工业软件、人工智能软件，按年度销售总额10%～20%给予最高200万元奖励。（责任单位：市工信局，各县级市（区）人民政府<管委会>）
政策来源：《关于支持产业创新集群建设的若干政策（试行）》（苏委办发〔2022〕6号）
新增资金测算：0万元
9.支持各类资源服务保障。加强应对ChatGPT人工智能重大革新，持续加大算力供给，对使用苏州国家新一代人工智能创新发展试验区内人工智能算力平台服务的苏州企业，按实际费用的20%给予补贴，每年补贴金额最高不超过500万元。加大国有资本在“一区两中心”相关领域的直接投资力度，聚焦种子期、初创期项目，加快促进关键核心技术向科技成果转化。推进生物医药、纳米技术应用、人工智能产业知识产权运营中心建设，支持围绕“一区两中心”相关技术领域，开展高价值专利培育、专利导航、专利池运营、知识产权保险等，根据运营成效，每年最高给予500万元支持。（责任单位：市科技局、市大数据局、市工信局、市市场监管局、市大数据集团、苏创投集团，各县级市（区）人民政府<管委会>）
政策来源：《关于支持产业创新集群建设的若干政策（试行）》（苏委办发〔2022〕6号）、《苏州市促进企业利用资本市场实现高质量发展的实施意见（2023～2025 年）》（苏府〔2022〕94号）、政策提档升级
新增资金测算：2000万元
10.支持营造产业生态氛围。每年度安排200万元苏州国家新一代人工智能创新发展试验区建设运营经费。支持举办“一区两中心”领域的高水平国际化、全国性产业博览会、学术交流论坛、创新创业大赛等活动，办好全球人工智能产品应用博览会、中国国际纳米技术博览会、中国（苏州）国际生物医药产业博览会等品牌盛会，按照活动投入的一定比例给予最高300万元的一次性补贴。（责任单位：市科技局、市工信局，各县级市（区）人民政府<管委会>）
政策来源：《关于支持产业创新集群建设的若干政策（试行）》（苏委办发〔2022〕6号）
新增资金测算：1000万元
本政策自发布之日起实施，有效期为三年。由苏州市科学技术局、苏州市财政局会同相关部门负责解释。本政策条款除有关政策规定以外，其余按照市、区3:7，市、县级市1:9分担。本文件规定的政策与相关政策文件同类或者重复的，按就高不重复原则实施。